
                                                                                                                             

VÝBĚROVÁ KOMISE ŘÍDICÍHO ORGÁNU
OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014 – 2020

9. jednání – 8., 9., 17., 18., 19., 27., 28., 30., 34. a 36. výzva (prioritní osa 1, 2, 3, 4 a 5)

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ

Datum 7. 10. 2016 Od - do: 9.00 – 13.00 hod.

Místo: Ministerstvo životního prostředí, místnost č. 900

Přítomni: 

Stálí členové Výběrové komise:

Jan Kříž (předseda - náměstek pro řízení sekce fondů EU, finančních a dobrovolných nástrojů, 
Ministerstvo životního prostředí) 

Petr Valdman (ředitel Státního fondu životního prostředí České republiky)

František Pelc (ředitel Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky)

Jiří Vaníček (odbor 19 Financování kapitol státního rozpočtu II, Ministerstvo financí)

Lucie Holíková (odbor fondů EU, Ministerstvo životního prostředí)

Člen Výběrové komise pro Prioritní osu 1:

Lenka Čermáková (odborný garant Prioritní osy 1 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí -
zástupce)

Člen Výběrové komise pro Prioritní osu 2:

Kurt Dědič (odborný garant Prioritní osy 2 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí)

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 3:

Karel Bláha (odborný garant Prioritní osy 3 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí)

Pavlína Dvořáková (odborný expert)

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 4:

Jiří Klápště (odborný garant Prioritní osy 4 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí)

Vladimír Bejček (odborný expert)

Bořivoj Šarapatka (odborný expert)

Člen Výběrové komise pro Prioritní osu 5:

Michal Daňhelka (odborný garant Prioritní osy 5 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí -
zástupce)

Hosté a sekretariát:

Petr Kycl (Česká geologická služba)

Josef Miegl (Česká inspekce životního prostředí)



                                                                                                                             

Martin Hrubeš (Ministerstvo životního prostředí, odbor geologie)

Květoslava Kapková, Tomáš Prokop, Ondřej Vrbický (Státní fond životního prostředí ČR)

Anna Limrová (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR)

Eva Slouková, Pavel Bláha, Zdeněk Špringar (odbor fondů EU, Ministerstvo životního prostředí)

Libor Dorňák, Kristýna Bláhová, Barbora Holková (sekretariát Výběrové komise)

Jednání řídil: Jan Kříž, náměstek pro řízení sekce fondů EU, finančních a dobrovolných nástrojů 

1. Úvod

2. Projednání seznamu projektů

Shrnutí projednávaných bodů:

K. Kapková (SFŽP ČR) představila problematiku projektu „Lánská obora - zabezpečení svahových 
deformací v údolí vodní nádrže Klíčava“ podaného v rámci 34. výzvy. J. Miegl (ČIŽP) seznámil Komisi 
s postojem ČIŽP k projektu, upozornil na celospolečenský přínos zastavení sesuvu. Projekt splnil základní 
podmínku přijatelnosti, je uveden v registru svahových nestabilit. Nadto Rozhodnutí České inspekce 
životního prostředí ukládá Lesní správě Lány provést opatření k zabránění eroze a sesuvům svahů v okolí 
nádrže Klíčava. P. Kycl (ČGS) a M. Hrubeš (MŽP, odbor geologie) však zopakovali své pochybnosti 
o efektivnosti projektu a účelnosti části vynaložených prostředků, v návaznosti na 8. jednání Výběrové 
komise dne 20. 9. 2016. Z diskuse vyplynulo, že realizace projektu přispěje k ochraně biotopu, ale přínos 
k ochraně životů a majetku je minimální, je však třeba zohlednit přínos k ochraně majetku státu. 

K. Kapková a O. Vrbický (SFŽP ČR) představili dodatečně zařazené projekty z 8. a 19. výzvy a projekty 
z průběžných výzev (9., 17. a 18.).

A. Limrová (AOPK ČR) představila průběh 27., 28. a 30. výzvy a souhrnné vyhodnocení.

T. Prokop (SFŽP ČR) představil průběh 36. výzvy a souhrnné vyhodnocení.

Následně odborní experti V. Bejček, B. Šarapatka a P. Dvořáková seznámili Výběrovou komisi s výsledky 
prověření vybraných projektů.

3. Přijatá doporučení a rozhodnutí

Výběrová komise doporučila Řídicímu orgánu k financování následující projekty (viz příloha – seznam 
projektů):

 Projekt „Lánská obora - zabezpečení svahových deformací v údolí vodní nádrže Klíčava“ ve 34. 
výzvě s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 50 376 267,97 Kč.

 1 dodatečně zařazený projekt v 8. výzvě s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 5 776 100,00
Kč s doporučením Řídicímu orgánu navýšit alokaci na 8. výzvu o tuto částku (viz níže).

 1 projekt v 9., průběžné, výzvě s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 28 227 290,62 Kč.

 1 projekt v 17., průběžné, výzvě s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 5 931 383,30 Kč.

 5 projektů v 18., průběžné, výzvě s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 43 732 359,15 Kč
schváleno s výhradou (viz níže).

 6 dodatečně zařazených projektů po přezkumu Státního fondu životního prostředí ČR 
v 19. výzvě s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 21 316 462,00 Kč.

 7 projektů ve 27. výzvě v celkové alokaci Příspěvku Unie 17 175 570,29 Kč.

 8 projektů ve 28. výzvě v celkové alokaci Příspěvku Unie 19 783 039,56 Kč.



                                                                                                                             

 39 projektů ve 30. výzvě v celkové alokaci Příspěvku Unie 57 973 738,93 Kč.

 27 projektů ve 36. výzvě v celkové alokaci Příspěvku Unie 189 369 247,82 Kč, z toho 3 projekty 
v celkové alokaci Příspěvku Unie 7 073 010,22 Kč doporučila ke schválení s výhradou (viz níže).

Usnesení k 8., 9., 17., 18., 19., 27., 28., 30. a 36. výzvě bylo schváleno konsensem. K projektu „Lánská 
obora - zabezpečení svahových deformací v údolí vodní nádrže Klíčava“ proběhlo hlasování. 2 členové 
Výběrové komise (F. Pelc a J. Vaníček) se hlasování zdrželi, zbylí k výzvě příslušní členové (J. Kříž, 
P. Valdman, L. Holíková a L. Čermáková) vyjádřili souhlas, ale s komentářem, že je nutné zvážit úpravu 
hodnotících kritérií pro předmětný specifický cíl / podporovanou aktivitu tak, aby byl zřejmý cíl ochrany 
zdraví a majetku.

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 8. výzvu o Příspěvek Unie 
5 776 100,00 Kč v souvislosti s dodatečným schválením projektu reg. 
č. CZ.05.2.32/0.0/0.0/15_008/0000486, a to zejména z důvodu, že se jedná o kvalitní projekt, a to 
z hlediska bodového hodnocení ve srovnání s dalšími projekty schválenými v 8. výzvě. Zároveň se 
v předmětné výzvě předpokládají úspory po realizaci výběrových řízení.

V 18. výzvě schválila Komise všech 5 projednávaných projektů. Projektům v 18. výzvě bude vydána 
Registrace akce před Rozhodnutím o poskytnutí dotace, přičemž projekty s registračními čísly 
CZ.05.3.23/0.0/0.0/15_018/0001435, CZ.05.3.23/0.0/0.0/15_018/0001436, 
CZ.05.3.23/0.0/0.0/15_018/0001439 byly Komisí schváleny s následující výhradou: 

„V RA projektu bude uvedena informace, že v případě nedostatku evropských prostředků (nedojde 
k úspoře na projektech nebo nebude navýšena alokace SC 3.5 pro veřejné subjekty) bude projekt 
dofinancován z národních zdrojů.“

Vzhledem k malému zájmu ze strany žadatelů o 27., 28. a 30. výzvu doporučila Komise zahájit odbornou 
debatu o nastavení podmínek v SC 4.1, 4.2 a 4.4.

V 36. výzvě schválila Komise 3 projekty s výhradou (viz příloha – seznam projektů), že před vydáním 
RoPD musí žadatel doložit původce znečištění. Komise dále přijala následující rozhodnutí k projektům 
ve 36. výzvě:

- S ohledem na vážné pochybnosti o efektivitě a účelnosti projektu „Nová Praga II“ (reg. 
č. CZ.05.3.24/0.0/0.0/16_036/0002549) požaduje Výběrová komise doložení revizního posudku
zhodnocení pozemku, na kterém má být projekt realizován. Následně bude projekt znovu 
předložen Výběrové komisi.

- S ohledem na vážné pochybnosti o smysluplnosti a účelnosti projektu „Sanace staré ekologické 
zátěže bývalé kořenové ČOV v obci Mořina“ (reg. č. CZ.05.3.24/0.0/0.0/16_036/0002528) 
požaduje Výběrová komise doložení preciznější analýzy rizik a dalších podkladů, na základě 
kterých bude ověřena smysluplnost a účelnost projektu. Následně bude projekt znovu 
předložen Výběrové komisi.

- S ohledem na Ministerstvem financí (MF) identifikované pochybení při zadávacím řízení 
u projektu „Projekt nápravných opatření k odvrácení škod způsobených vlivem staré ekologické 
zátěže bývalé skládky Vlčí důl v k. ú. Zásmuky na podzemních a povrchových vodách“ (registrační 
číslo CZ.05.3.24/0.0/0.0/16_036/0002534), který byl původně navržen k realizaci v OPŽP 
2007 – 2013, se J. Vaníček (MF) dotázal, zda bude SFŽP ČR provádět kontrolu zadávací 
dokumentace a zadávacího řízení u nové akce – navržené k financování z OPŽP 2014 – 2020. 
Na základě kladného ujištění ze strany SFŽP ČR J. Vaníček sdělil, že MF neuplatní na tuto akci 
režim individuální dotace (§§ 12 a 13 rozpočtových pravidel) a ponechá ji v procesování pouze 
u poskytovatele a zprostředkujícího subjektu – jako systémovou dotaci.

Příloha: Seznam projektů doporučených k financování.  



                                                                                                                             

Zapsal Libor Dorňák

Schválil Podpis

Jan Kříž

Za správnost Podpis

Barbora Holková




